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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Poprvé jsem se s keramikou seznámila již na základní škole.

Od třetí třídy jsem navštěvovala kroužek keramiky. Nadšení pro

práci s hlínou mě neopustilo až do deváté třídy. Rozhodnutí, na

kterou střední školu se přihlásím, byla tedy jasná volba. Chtěla jsem

se věnovat tvorbě keramiky, a proto jsem podala přihlášku na

umělecko - průmyslovou školu ve Světlé nad Sázavou, na obor

výtvarné zpracování keramiky a porcelánu. Tady jsem se naučila

základy a principy zpracování keramiky. Návštěva vysoké školy

v Plzni i Plzeň samotná mě natolik uchvátily, že přihláška na obor

sochařství - specializace keramika, byla pro mne nevyhnutelná.

První rok studia na vysoké škole byl seznamovací, jak

z pohledu nás, tak i našeho nového vedoucího ateliéru MgA.

Gabriela Vacha. V prvním semestru bylo naším úkolem vytvořit

misku pro osobní potřebu, kterou můžete nosit stále u sebe. Při

návrhu misky jsem se nechala inspirovat šperkem. Patřím mezi

ženy, které neustále zdobí nějaký šperk. Misku jsem tedy navrhla

jako zatočenou kapku vody, kterou jsem prezentovala zavěšenou na

hedvábném šátku na krku. Ve svojí dosavadní „keramické kariéře“

jsem ještě nikdy nepracovala s porcelánem, a proto jsem se

rozhodla, že ji vytvořím právě z tohoto materiálu. V programu Adobe

Illustrator jsem vytvořila návrh, vyrobila model a sádrovou formu.

Formu jsem vylila porcelánem. Výlitek jsem po vyndání z formy

retušovala. Po procesu pálení, glazování a opětovném vypálení,

spatřila světlo světa moje první porcelánová miska. Vymyslela jsem

si na ní dekor kobaltem, jednu metodu po přežahu a druhou po

ostrém výpalu. Misky jsem věšela na zlatý řetízek nebo bílé
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hedvábí. V zadání práce dále bylo nafotit naše výtvory společně

s Ateliérem fotografie jako sérii fotografií. Díky této zkušenosti jsem

si porcelán natolik oblíbila, že mě provází každým dalším

semestrem.

Ve druhém semestru jsme na zpracování dostali zajímavé

téma - spojení oblíbeného umělce s náhodně vylosovanou činností.

Já jsem si vybrala umělce jménem Hieronymus Bosch a vytáhla

jsem si papírek se slovesem "koná hygienu".

Napadlo mě, že různé hygienické pomůcky vzájemně spojím

dohromady. První předmět byl kartáček na zuby s prostorem uvnitř,

který slouží k uschovávání dámských tampónů. Druhý byl kartáč na

vlasy, kde na druhé straně byla pemza na paty. Třetím předmětem

byla břitva s kartáčkem na řasy. A čtvrtý, poslední předmět, byl

stojánek na toaletní papír, který měl uprostřed nádobu na tekuté

mýdlo. Vše bylo vytvořeno z porcelánu. Předměty jsem umístila do

dřevěného kufru vypolstrovaného modrým saténem. Abych docílila

většího propojení s autorem, spojila jsem naše monogramy

dohromady: HBK. Tímto společným zlatě psaným monogramem

jsem ozdobila všechny předměty i satén v kufru.

Třetí semestr byl zaměřen na naši představivost. Každý měl

za úkol najít drobný úlomek materiálu, který měl být inspirací pro

vytvoření různých předmětů, z kterých pravděpodobně pocházel. Já

jsem našla dva úlomky střepů z keramiky, které na sobě měly

rozlišný dekor. Jeden tečky a druhý čárky. Představila jsem si, že to

jsou střepy keramiky dvou znepřátelených kmenů, které mezi sebou

vzájemně bojovali. Jedni byli mohutní a temperamentní, a druzí

zase jemní a mírumilovní. Bojovali mezi sebou a mohutní neustále

vyhrávali. Vytvořila jsem jejich misky a hudební nástroje zdobené

tečkami a čárkami. Mohutní- čárkovaní měli velké nádoby na vodu a
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hudební nástroj „udu“. Jemní- tečkovaní měli malé misky a hudební

nástroj „okarínu“. Vše jsem vytvořila z plastického porcelánu a po

ostrém výpalu jsem zdobila misky a hudební nástroje tečkami a

čárkami kobaltem.

Ve čtvrtém semestru jsme dostali sochařské téma: Moje

krajina, moje příroda. Bylo to podle mě téma, které mělo říci něco o

našem myšlení a vnímání krajiny. Já vnímám krajinu jako relaxační

prostor a to tak, že se na ní nemusím přímo zaměřit, ale stačí mi jí

jen vnímat, být v ní, být její součástí. Sedět, stát, procházet se a jen

se dívat, poslouchat a vnímat, vše co je kolem. Vytvořila jsem proto

uskupení tří laviček do mnou vybrané krajiny, která mě v tu chvíli

inspirovala. Vytvořila jsem si model první lavičky, na kterou jsem

udělala sádrovou formu. Z prvního tvaru lavičky jsem dále vycházela

a postupně jsem vymodelovala i zbylé dva tvary. Materiálem pro

realizaci jsem zvolila šamotovou hlínu. Důvodem bylo nejužší

propojení laviček s přírodou, do které jsem tyto lavičky chtěla

umístnit. Lavičky ze šamotové hlíny by tak do venkovního prostředí

lépe zapadly a déle zde vydržely. Záměrně jsem zvolila oblé tvary

laviček, které se podobají oválným kamenům v přírodě. V krajině by

tak lavičky měly působit nerušivě a vybízet k nenucenému

odpočinku. Umístěním laviček podél cyklostezky jsem chtěla docílit

jejich splynutí s přírodním prostředím. Lavičky měly připomínat obří

valouny, které se nacházejí v okolí řek a také vybízí k odpočinku,

načerpání klidu a pohody.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybrala Brunch,

protože jsem chtěla vytvořit užitkový porcelán nejen pro sebe, ale i

pro své přátele a rodinu. Téma jsem si vybrala, a správnost výběru

konzultovala již o prázdninách, s vedoucím mé bakalářské práce

MgA. Gabrielem Vachem.

Brunch jsem si vybrala, protože mám velikou rodinu a spoustu

přátel. Ráda vařím nejen pro sebe, ale i pro ostatní. A je hezké

někoho pozvat a udělat mu radost dobrým jídlem, pohoštěním a

konverzací v příjemném prostředí. Důvodem výběru Brunch je

široké spektrum komponentů jako jsou hrnky, misky, talíře a konvice

sloužící k dotvoření příjemného požitku při stolování.

Chtěla jsem vytvořit sadu nejen pro mě, ale pro všechny.

Stejně jako se u stolu sejdou různí lidé, tak by na stole byly i různé

nádoby. Záměr byl vytvořit sadu variabilní, skládající se z různých

tvarů pro různé typy lidí. Napadlo mě tedy, že bych vytvořila nádoby

z více částí od sebe odlišných, které by pak po složení do sebe

zapadaly a které by si mohl složit z mých návrhů každý sám.

Všechny tvary na sebe navazují a dají se mezi sebou kombinovat, i

když je každý díl odlišný od toho druhého. Jedná se o nevšední

variabilní stavebnici.
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A) VÝZNAM SLOVA BRUNCH

Brunch vznikl spojením slov breakfast + lunch. Což v češtině

znamená snídaně a oběd, u nás se říká pozdní snídaně, nebo se

používá Brunch, které čteme [branč]. Je to snídaně a oběd

v jednom, které se jí o víkendu nebo o svátcích.

Začíná se podávat v ranních hodinách a může trvat až do

pozdních odpoledních hodin. Důležité je najíst se v klidu, s rodinou a

přáteli, nebo někým, s kým nám je dobře. Jelikož je to kombinace

snídaně a oběda, najdeme tam nejen klasické snídaňové pochutiny,

ale i obědové pokrmy. Brunch může být pouze běžná snídaně

s pečivem, ovocem, šunkou, sýrem, vajíčky, mléčnými výrobky.

Podávat se mohou také honosnější pokrmy, jakou jsou například:

pečené maso, polévky, dezerty, mořské plody, sushi, nebo různé

speciality. Z nápojů můžeme podávat vodu, džusy, čaje, ale i také

alkohol, jako třeba víno, šampaňské, ale i koktejly.

Brunch rozdělujeme na několik typů. Hotelový Brunch nabízí

o víkendech převážně pro své hosty a také pro náhodné

kolemjdoucí jako švédské stoly s bohatým výběrem pokrmů. Brunch


[…]


práci bude vlastní jídelní servis, který si sami vytvoří.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Mezi silné stránky svojí bakalářské práce bych zařadila

všestrannost a kombinovatelnost všech tvarů, které jsem vymyslela.

Kombinovat mezi sebou tvary hrnků a misek, díky čemuž můžeme

vytvořit konvice a další různé produkty. Které budou pokaždé

vypadat jinak.

Má bakalářská práce, tudíž není jen pro mě samotnou, ale pro

všechny, kteří by si chtěli vytvořit svůj vlastní produkt z porcelánu.

Bylo pro mě velice zajímavé a prospěšné, vytvářet svoji bakalářskou

práci pro více lidí, naučilo mě to brát ohledy a pocity na potřeby a

názory ostatních.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Za slabou stránku své práce považuji její náročnost na

začátku realizace výroby, z důvodu velikého množství forem. Výroba

těchto forem byla z časového hlediska velmi náročná. I přes tuto

časovou náročnost je výsledek mé práce dle mého očekávání a

představ. Díky nárokům na přesné rozměry a četnosti modelů a

následně výroby jejich forem, jsem se naučila tvořit na sádrařském

kruhu, což byla moje touha a záměr už od začátku.

Na lití porcelánu jsem se opět naučila, že ve skutečném

životě, nelijeme pouze z jedné formy celý den, ale musíme pracovat

účelně, tudíž používat mnohem více forem. Aby naše práce byla

efektivní.

Glazování výrobků mě zase naučilo používat mrštnost a

přesnost mých rukou a pak používání pomůcek jako jsou glazovací

kleště.

Kreativní práce na mém Brunch setu mne naučila lepšímu

soustředění, pečlivosti, trpělivosti a důslednosti. Jsou to cenné

poznatky do mé tvořivé práce do budoucnosti. Chci si dávat vysoké

cíle a udělat vše optimálně tak, abych těchto cílů dosáhla při

současném dodržování technologických a estetických požadavků.
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12 RESUMÉ

Der Name meiner Bacheloarbeit heisst BRUNCH.Zu diesem

Thema haben mich meine Freunde und meine Familie inspiriert, für

die ich Gebrauchsporzellan fertigen wollte.Ich lade gerne meine

Freunde oder Familie zu einem netten Abend mit gutem Essen

ein.Um so besser ist es dann, wenn meine Gäste aus meinen

Tassen, Tellern und Schalen, o.Ä. essen können.

Die Produkte, die ich aus Porzellan gemacht habe, sollen vor

allem einfach, praktisch, dennoch aber originell und

kombinationsfähig sein. Dabei soll dieser Porzellan-Set eine Einheit

bilden.

Die Tassen, die ich gemacht habe,bestehen aus mehreren

Teilen, wobei jedes Teil in der Form anders ist, als das Andere, aber

immer noch mit den anderen Tassen zu verbinden. Schalen sind

verschieden und bestehen aus einem Teil. Der untere Durschnitt der

Schale ist dem einer Tasse gleich und dank dessen, kann man

Tassen und Schalen verbinden. Durch ein Verbindungselement

(Verschliessung) halten sie gut ineinander. Aus einigen Teilen von

Tassen und aus Schalen kann mann sogar Gieskannen machen,

indem man Schnullen und Henkeln an die Tassen oder an die

Schalen klebt.Die Teller sind in der Ausführung eher einfach, ohne

Verbindugnselemente.Schullen und Henkel habe ich in verschieden

Formvariationen angefertigt.

Mein Set ist dadurch originell, dass jedes Teil anders aussieht

und trotzdem mit anderen Teilen zu verbinden ist. ,Jeder Mensch,

der diesen Set gebrauchen wird, kann aus einzelnen Teilen je nach

Kreativität, Lust und Laue, etwas Anderes zusammenstellen.Brunch
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soll spielerisch und originell sein und das vor allem aus dem Grund,

weil jeder Mensch auch einmalig ist.
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PŘÍLOHA 10

Hotové výrobky

PŘÍLOHA 11

Hotové výrobky

PŘÍLOHA 12

Hotové výrobky

PŘÍLOHA 1

Kresebné návrhy [vlastní fotografie]

Prvotní návrhy

PŘÍLOHA 2

Počítačové návrhy [vlastní fotografie]

Návrhy misek, talíře a pokličky v programu Adobe Illustrator

Návrhy konvic na čaj v programu Adobe Illustrator

PŘÍLOHA 3

Počítačové návrhy [vlastní fotografie]

Návrhy konvic na kávu a hrnků v programu Adobe Illustrator

PŘÍLOHA 4

Sádrové modely [vlastní fotografie]

Pomocné sádrové hlavy pro modely

Sádrové modely hrnků Sádrové modely talíře, pokličky

Sádrové modely misek

PŘÍLOHA 5

Sádrové formy [vlastní fotografie]

Sádrové formy na misky s více variantami nalejváků

Sádrové formy na hrnky Sádrové formy na talíř a pokličku

Sádrové formy na ouška a hubičky

PŘÍLOHA 6

Výrobky před ostrým výpalem [vlastní fotografie]

Zaretušované výrobky po odlití porcelánem do formy

Výrobky po přežahovém výpalu

PŘÍLOHA 7

Hotové výrobky [vlastní fotografie]

Dokončená konvice na čaj s hrnky

Dokončené misky

PŘÍLOHA 8

Hotové výrobky [vlastní fotografie]

Váza na květiny

PŘÍLOHA 9

Hotové výrobky [vlastní fotografie]

Dokončené hrnky

Dokončené talíře

PŘÍLOHA 10

Hotové výrobky [vlastní fotografie]

Dokončený celý servis

Brunch

PŘÍLOHA 11

Hotové výrobky [vlastní fotografie]

Brunch

Brunch

PŘÍLOHA 12

Hotové výrobky [vlastní fotografie]

Brunch