Protokol o hodnocení bakalářské práce – ~~diplomové práce *)~~

Název práce: Brunch

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Kloknerová

Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Keramika

Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce *)

Práci hodnotil(a): MgA. Jana Linhartová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Studentka B. Kloknerová ve své teoretické bakalářské práci píše : "cílem mé práce bylo vytvoření netradičního setu. Který se bude skládat z konvic, hrnků, misek a talířů. Výrobky budou praktické, hravé, nápadité a zároveň estetické." Vytvořený set se skutečně skládá z vyjmenovaných prvků, netradiční je svým zaměřením a s tím souvisejícím výběrem druhů nádobí. Netradiční, nápaditý a hravý je ale hlavně způsob výroby setu. Tento cíl studentka skutečně naplnila.

Dále však píše „ Pro uživatele bych ráda vytvořila návody, pracovní postupy, plakáty, ukázky možných tvarů a kombinací. Vše bych prezentovala na internetové stránce k tomu určené...“ Nic podobného jsem nenalezla na internetu ani, alespoň v grafickém návrhu, v obhajobě.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Jídelní set Brunch je vytvořen z tvrdého porcelánu technikou lití do sádrových forem. Studentka s porcelánem pracovala již od 1. ročníku VŠ a velice si jej oblíbila. Svě zkušenosti z předchozí tvorby využila v netradičním způsobu zpracování porcelánu. Přínosem je tato technologická inovace, která spočívá v nedodržení nebo lépe v narušení pracovního postupu. Studentka nejprve vytváří polotovary, ty přežahne, naglazuje a teprve pak sestavuje definitivní tvary výrobků sesazením polotovarů na sebe. Využívá procesu tavení glazury při ostrém výpalu čímž se jednotlivé polotovary spojují.

3. Přínos práce pro daný obor

Tento způsob výroby je podle mě podstatou a hlavní myšlenkou tohoto setu. Je velmi kreativní a nabízí možnost zapojit spotřebitele do tvorby. Tato myšlenka je ale teprve na počátku. V písemné práci je nejprve uvedeno, že vznikne internetový obchod s možností tvorby vlastního setu v grafické podobě. Toto stavebnicové řešení volby tvaru jednotlivých částí setu je skutečně v porcelánu ojedinělé a velmi zajímavé. Z přiloženého textu, návrhů a fotografií není však využití podstaty setu jasně definováno.

4. Silné stránky díla

Myšlenka hry při volbě tvarů setu a technický postup výroby.

5. Slabé stránky díla

Písemná část práce, kresebné návrhy, nedotaženost zajímavé myšlenky, absence technické dokumentace (technické výkresy, technické řešení). Slabší je také preciznost provedení a na škodu je i absence zmiňovaných variant oušek hrnků a variant konvic prezentovaných v návrzích.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově!):

Na celé práci si cením hlavně odvahy vyzkoušet jiný než zaběhlý pracovní postup. Jednotlivé díly jsou jednoduché a jsou přizpůsobeny pracovnímu postupu, skládáním vznikají nijak originální ale na první pohled hravé tvary setu. Celému setu by jistě pomohlo preciznější řešení detailů.

Hodnotím tuto práci známkou velmi dobře.

Datum: 25.5.2015

Podpis: